
 

 

 

 

 

 

生活福祉委員会会議録 
 

 

 

 

 

   平成２３年５月１１日  １０時２５分  開 会 

       １０時３１分  閉 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

網 走 市 議 会 

 

         



- 1 - 

午前10時25分 開会 ○工藤議長 ただいまから生活福祉委員会を開催いたします。  初めての委員会でございますので委員長の互選を行うわけでありますが、この職務は年長の委員が仮委員長となってとり行うことになっておりますので、まず私から年長の委員であります空英雄委員を御紹介いたします。 空委員こちらに御足労願います。 ○空仮委員長 それでは年長ということでございまして、私が仮委員長を務めさせていただきます。 早速、委員長の互選を行うわけでありますが、既に内定しておりますので私から御指名させていただきたいと思います。 委員長には岡本俊行委員を御指名いたしたいと存じますがこれに御異議ございませんか。 （「異議なし」の声あり） 異議がありませんので岡本委員が委員長に決定をいたしました。 以上で私の役目は終了いたします。 御協力ありがとうございました。 それでは岡本委員長、委員長席にお着き願います。 ○岡本委員長 それでは一言ごあいさつを申し上げます。 皆様の御推挙により委員長に就任することになり光栄に存じているところでございます。もとより微力ではございますけれども、委員各位の御協力を得ながら本委員会の円滑な運営に努めてまいりますのでどうぞよろしくお願いを申し上げます。簡単ではございますけれども委員長就任のあいさつとさせていただきます。 ありがとうございます。 それでは次に副委員長の互選を行うわけでありますが、既に内定しておりますので私から御指名をさせていただきたいと思います。副委員長には渡部眞美委員を御指名いたしたいと存じますがこれに御異議ございませんでしょうか。 （「異議なし」の声あり） 

 異議がございませんので渡部委員が副委員長に決定をいたしました。それでは渡部副委員長、副委員長席にお着きの上、ごあいさつをお願いいたします。 ○渡部副委員長  一言ごあいさつを申し上げます。 皆様方の御推挙により副委員長に就任することととなり光栄に存じているところでございます。微力でございますが、委員長を補佐しながら、委員各位の御協力を賜り、本委員会の円滑な運営に努めてまいりますので、よろしくお願い申し上げます。簡単ではございますが副委員長就任のあいさつとさせていただきます。  よろしくお願いいたします。 ○岡本委員長  それでは次に、当委員会への副議長の出席についてでございますけれども、本件は申し合わせにより委員会の合意決定に基づいて、出席を求めることになっておりますので、お諮りをいたします。 従来どおり出席を求めることに御異議ございませんか。 （「異議なし」の声あり） 異議がございませんので、当委員会への副議長の出席について、求めるということに決定をいたします。 次に当委員会の所管事務調査の実施について御協議をいただくことといたしまして、局長より説明を願います。 ○佐藤議会事務局長 所管事務調査の実施につきまして、御説明申し上げます。 委員会の機能としましては市長部局等から提出されます議案などの審査ともう一つの大きな機能として所管する事務の調査というものがございます。 委員会が所管事務調査を実施する時は、調査事項、調査目的、調査方法、調査期間をあらかじめ議長に通知することが、会議規則で定められております。 御協議いただきます内容は、当委員会で所管事



- 2 - 

務調査を行うため、お手元に御配付の所管事務調査の実施について（案）を委員会として機関決定をしていただこうというものでございます。 この所管事務調査の実施についての（案）が委員会として機関決定され、委員長から議長に通知されますと、議長はこれを受けまして、所管事務の閉会中継続調査についてを本会議に上程して議決を求めることになります。 議決されますと、議会が閉会中であっても委員会の調査活動が可能となり、他の委員会においても調査事項は異なりますが、同様な手続きをしていただくこととなっております。 なお、この手続きは、初議会の時と委員会構成が変わる２年目の６月議会に審議いただくものでございます。 よろしくお願いいたします。 ○岡本委員長 ただいま、当委員会の所管事務調査の実施について、局長より御説明がありましたが、御異議ございませんか。 （「異議なし」の声あり） 異議がございませんので、当委員会の所管事務調査の実施については、お手元に御配付の所管事務調査の実施について（案）のとおり決定をいたしたいと思います。 以上で、本日の議事は終わりましたが、ほかに委員の皆さん何かございませんでしょうか。 （「なし」の声あり）  なければ、これで閉会をいたします。 大変御苦労さまでした。 午前10時31分 閉会 


